
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COMUNE DI CHÂTILLON 

_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

_____________________ 

 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 
 

 

N. 71 DEL 24/08/2022 

 
Oggetto: Affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali 

per il periodo 01.09.2022/31.08.2025.           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

      

 

CIG ZF43777564 CUP  CODICE UFFICIO UF9UHW 
 

Richiamato il Piano della Performance 2022/2024, approvato con deliberazione n. 62 del 29.04.2022, che 

contiene la definizione del piano dettagliato degli obiettivi strategici e operativi ed unisce organicamente 

obiettivi di PEG e obiettivi di performance; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 31.05.2022, avente ad oggetto “Variazione al 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024 a seguito della variazione n. 1 al D.U.P.S. e al bilancio 

2022/2024 approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 31.05.2022” con la quale, in 

ragione degli stanziamenti allocati a bilancio con la variazione n. 1, venivano integrati alcuni obiettivi già 

previsti nell’apposita Sezione “Piano degli obiettivi operativi PEG/Performance anno 2022” del Piano della 

Performance 2022/2024, approvato con deliberazione n. 62 del 29.04.2022; 

 

Dato atto che, nell’ambito dell’obiettivo strategico 1 “Servizi Istituzionali, generali e di gestione. Politiche di 

bilancio” (Missione/Programma 1/03), è inserito l’obiettivo operativo connesso alla efficace gestione del 

bilancio comunale da attuare tramite il miglioramento della realizzazione delle entrate tributarie e 

patrimoniali con potenziamento e accelerazione della capacità di riscossione in coerenza con i nuovi principi 

contabili applicati concernenti la contabilità armonizzata; 

 

Attesa pertanto la necessità, in coerenza con gli obiettivi strategici fissati dall’Amministrazione, di attivare 

uno specifico processo di accelerazione della capacità di riscossione rispetto alle partite insolute (crediti 

tributari e patrimoniali) relative alle entrate in sofferenza dell’Ente certe, liquide ed esigibili, con una 

gestione più tempestiva dell’insoluto, riduzione della dimensione dei crediti non riscossi e riduzione dei 

tempi d’incasso;  

 

Ritenuto pertanto di attivare le necessarie azioni di sollecito e recupero anche mediante concessione a terzi 

dell'attività di riscossione coattiva con la specifica finalità di:  

a) potenziare la riscossione in modo efficace ed efficiente delle posizioni debitorie relative a entrate in 

sofferenza dell’Ente certe, liquide ed esigibili (con particolare riguardo alle partite più risalenti nel tempo); 

b) riduzione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità negli esercizi 2023 e 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

c) riduzione dei tempi d’incasso con incremento dei flussi attivi di cassa; 

 

Ritenuto, per evidenti ragioni di economicità e convenienza, di provvedere all’esternalizzazione del servizio 

di riscossione coattiva in argomento, in ragione della oggettiva impossibilità da parte degli uffici comunali di 

assolvere e garantire l’operatività della gestione diretta del servizio di cui trattasi a causa della carenza di 

personale adeguato; 

 

Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, come modificato dal D.L. n. 76/2020 convertito in legge 

11 settembre 2020, n.120 (Decreto Semplificazioni) e, da ultimo, dal D.L. n. 77/2021, che al fine di far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e all’emergenza sanitaria 

globale del COVID-19, ha introdotto un nuovo assetto normativo derogatorio fino al 30.06.2023 alla 

disciplina dell’art. 36, comma 2, per gli affidamenti infra soglia comunitaria; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 3, del citato Decreto Semplificazioni il quale dispone che gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Richiamati, in particolare, gli artt. 32 c. 2, 36 c. 2, e 37, c. 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visti altresì: 

➢ l’art. 26 comma 3 della Legge 448/1999; 

➢ l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 che prevede che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 

del d. lgs. 165/2001 sono tenute per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n.207/2010; 

 

Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza regionali aventi ad 

oggetto beni e servizi comparabili con l'affidamento in argomento; 

 

Atteso che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla piattaforma telematica del portale degli 

acquisti (PlaCe-Vda) della Centrale Unica di Committenza della Regione Valle d’Aosta attraverso la quale, 

per importi inferiori alla soglia di 40.000 euro, è possibile effettuare acquisti con ordine diretto (ODA) e 

trattativa diretta; 

 

Ritenuto di affidare all’operatore economico S.T.E.P. S.r.l. (P.I. 02104860909), con sede legale in Sorso 

(SS), via Gramsci 28, in possesso dei requisiti tecnici e professionali nonché delle prescritte iscrizioni (art. 

53 del D. lgs. 446/97) e dotato di adeguata struttura operativa per l’esercizio della riscossione coattiva delle 

entrate comunali, il servizio in argomento per il periodo 01.09.2022 / 31.08.2025, con eventuale facoltà di 

rinnovo alle medesime condizioni per un ulteriore periodo;  
 
Richiamato l’affidamento diretto n. PI038595-22 generato tramite la piattaforma telematica del portale degli 

acquisti (PlaCe-Vda) della Centrale Unica di Committenza della Regione Valle d’Aosta con l’operatore 

economico S.T.E.P. S.r.l. (P.I. 02104860909) relativo al servizio di riscossione coattiva delle entrate 

comunali per il periodo 01.09.2022/31.08.2025, in ragione delle comprovate competenze professionali; 

 

Dato atto che la regolarità contributiva della ditta è stata accertata mediante acquisizione del DURC in data 

14.10.2022; 

 

Verificata la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai 

sensi l'art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei contratti sopra citato in ragione della tipologia del servizio 

considerato che, dato l’importo dell’affidamento, una diversa procedura contrasterebbe con i principi di 

semplificazione ed economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 

selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo da perseguire, nel rispetto del 

principio di tempestività, derivante dall’esigenza di non dilatare senza necessità la durata del procedimento 

di selezione del contraente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Richiamate le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Richiamato il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i;  

 

Richiamato il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 

Richiamato il DUPS 2022/2024 ed il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, approvati 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 10 e 11 in data 09.03.2022; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024 con l’assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 

di spesa; 

 

Richiamato l’art. 40 del vigente Statuto Comunale; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 27.03.2017 e successive modifiche; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal responsabile del 

servizio finanziario; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, – per le ragioni in fatto e in diritto indicate nelle premesse e ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dal DL 76/2020 convertito in legge 11 

settembre 2020, n.120, e da ultimo, dal DL 77/2021 – alla ditta S.T.E.P. S.r.l. (P.I. 02104860909) con 

sede in Sorso (SS), via Gramsci 28, il servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali per il 

periodo 01.09.2022/31.08.2025, così come da affidamento diretto n. PI038595-22 generato tramite la 

piattaforma telematica del portale degli acquisti (PlaCe-Vda) della Centrale Unica di Committenza della 

Regione Valle d’Aosta (prot. n. 11915 del 24.08.2022); 

 

22..  di dare atto che l’affidamento ha ad oggetto la riscossione coattiva delle entrate (tributarie e 

patrimoniali), come meglio dettagliato nell’allegato capitolo, alle seguenti condizioni:   

• € 6,00 a titolo di diritto fisso per ogni pratica trasmessa (oltre IVA); 

• aggio pari al 7,90% (oltre IVA) calcolato sulle somme effettivamente riscosse (al netto delle spese di 

notifica e di procedura); 

 
3. di dare atto che, in ragione delle condizioni economiche offerte in sede di procedura e dell’importo dei 

crediti che l’ente intende affidare in riscossione al concessionario, il valore della concessione 

(01.09.2022/31.08.2025) viene stimato in lordi euro 40.000,00; 

 

4. di determinare in €. 12.200,00 (esente IVA) il costo stimato per le spese di “notifica e esecutive”, intese, 

oltre alle spese vive di notifica degli atti, anche le spese connesse alla procedura, nonché i compensi 

dovuti agli istituti vendite giudiziarie e le spese legali, strettamente attinenti alla procedura di recupero. 

 

5. di impegnare la somma complessiva lorda di € 52.200,00, in favore della ditta affidataria, con 

imputazione della spesa al capitolo 10302 del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 in ragione 

della esigibilità e come segue: 

codice 01.01.1 art. 132 € 10.000,00 esercizio 2022, con esigibilità della spesa nell’anno 2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

codice 09.03.1 art. 122 € 1.500,00 esercizio 2022, con esigibilità della spesa nell’anno 2022; 

codice 09.04.1 art. 123 € 900,00 esercizio 2022, con esigibilità della spesa nell’anno 2022; 

codice 01.01.1 art. 132 € 15.000,00 esercizio 2023, con esigibilità della spesa nell’anno 2023; 

codice 09.03.1 art. 122 € 4.000,00 esercizio 2023, con esigibilità della spesa nell’anno 2023; 

codice 09.04.1 art. 123 € 900,00 esercizio 2023, con esigibilità della spesa nell’anno 2023; 

codice 01.01.1 art. 132 € 15.000,00 esercizio 2024, con esigibilità della spesa nell’anno 2024; 

codice 09.03.1 art. 122 € 4.000,00 esercizio 2024, con esigibilità della spesa nell’anno 2024; 

codice 09.04.1 art. 123 € 900,00 esercizio 2024, con esigibilità della spesa nell’anno 2024; 

 

6. di dare atto che le condizioni contrattuali per l’effettuazione del servizio di riscossione coattiva delle 

entrate comunali per il periodo 01.09.2022/31.08.2025 sono contenute nell’allegato capitolato speciale 

d’appalto, già costituente documentazione di gara che l’operatore ha dichiarato di accettare in sede di 

procedura telematica, a cui si fa espresso rimando a valere quale contratto; 

 

7. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento assume efficacia con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., l’operatore economico assume 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3 e, qualora lo stesso non 

assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di diritto; 

 

10. di precisare che costituirà precisa causa di risoluzione e decadenza del rapporto contrattuale con la 

Pubblica Amministrazione la mancata osservanza da parte dell’operatore incaricato delle prescrizioni 

contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della legge 

regionale 22/20210”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 22.01.2014 di cui è 

pubblicata copia sul sito web del Comune nella sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente, in 

quanto applicati a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni;   

 

11. di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore economico incaricato, precisando che il 

vincolo contrattuale, ai fini civilistici, si intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza 

commerciale di offerta e di accettazione ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di 

dare atto che non trova applicazione il termine dello stand still per la stipula del contratto (art. 32, 

comma 10, lettera b); 

 

12. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di responsabile del procedimento, con 

la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e del 

Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. n. 22/2010, 

l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il/i soggetto/i destinatario/i del presente 

provvedimento; 

 

13. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

14. di dare atto che la presente determinazione: 

- viene pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- viene inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio segreteria. 

 

Il Responsabile dell’istruttoria 

 Daricou Liliana  

Il Responsabile del Servizio 

F.to D.ssa Sara Chapellu  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 

comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. 

- Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

ZF43777564 2022 573 01031 10302 10302 132 10.000,00 

ZF43777564 2023 573 01031 10302 10302 132 15.000,00 

ZF43777564 2024 573 01031 10302 10302 132 15.000,00 

 2022 574 09031 10302 10302 122 1.500,00 

 2023 574 09031 10302 10302 122 4.000,00 

 2024 574 09031 10302 10302 122 4.000,00 

 2022 575 09041 10302 10302 123 900,00 

 2023 575 09041 10302 10302 123 900,00 

 2024 575 09041 10302 10302 123 900,00 

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                          

 

Data 24/08/2022 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 

 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’ente locale attesta che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’ Albo Pretorio on Line di questo comune, a decorrere dal 30/08/2022 e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

Châtillon, lì  30/08/2022 

 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Châtillon, lì  30/08/2022 

 

Il Segretario dell’ente locale 

F.to Dott. Riccardo Mantegari 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 Il Segretario dell’ente locale 

 F.to D.ssa Sara Chapellu 

  

 


